1

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

     CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
                         E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ-SP

Portaria nº 001/2025- CMDCA Guaratinguetá-SP.
Guaratinguetá, 22 de maio de 2025.

PORTARIA

O Conselho Municipal  dos Direitos  da  Criança e  do Adolescente  de

Guaratinguetá-SP (CMDCA)  no uso das atribuições conferidas pela  Lei  Municipal  nº

4.788/2017; Resolução CMDCA nº 001/2023 Resolução nº 001/2025 e de acordo com as

deliberações em reunião ordinária deste colegiado, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo especificados para compor a Comissão

de Seleção do edital de Chamamento Público 2025 disposto na Resolução acima

mencionada:

I – Ana Carolina Cursino Silva Aman- Titular;

II – Fatima Aparecida Aires de Oliveira; Titular;

III- Vivian Silva Fontes; Titular;

IV- Daniela Aparecida Ramos da Silva; Suplente;

V- Georgiano Joaquim Pereira Antonio dos Santos; Suplente

VI- Sérgio Ricardo de Sousa- Suplente;

Vivian Fontes
Presidente do CMDCA

R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP, E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br

CNPJ: 18.980.042/0001-00

Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157

1

Vivian F

2

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 mai 2025 às 17:01
Identificador: 7962d11f3308fde1f71a95e24d645d05752a46348e96a63c0

Página de assinaturas

Vivian F
Vivian Fontes

307.984.758-03
Signatário

HISTÓRICO

22 mai 2025
17:01:07

Vivian Silva Fontes criou este documento. ( Email: viviansfontes@yahoo.com.br, CPF: 307.984.758-03 )

22 mai 2025
17:01:08

Vivian Silva Fontes (Email: viviansfontes@yahoo.com.br, CPF: 307.984.758-03) visualizou este documento
por meio do IP 186.237.15.103 localizado em Guaratinguetá - São Paulo - Brazil

22 mai 2025
17:01:26

Vivian Silva Fontes (Email: viviansfontes@yahoo.com.br, CPF: 307.984.758-03) assinou este documento por
meio do IP 186.237.15.103 localizado em Guaratinguetá - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3520f379dbc18c61d29fe795856fb2b71f4d6e4f5b8642f84609ad9abf99ffae

https://valida.ae/7962d11f3308fde1f71a95e24d645d05752a46348e96a63c0

3

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

RESOLUÇÃO Nº 726, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Regulamenta a admissão pela Câmara Municipal,
sem vínculo empregatício, de estudantes de
estabelecimentos de ensino superior como
estagiários.

PROCESSO Nº 0954-2025
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
GUARATINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica autorizada a admissão pela Câmara Municipal da Estância Turística

de Guaratinguetá, sem vínculo empregatício, de estudantes regularmente matriculados e que
efetivamente estejam frequentando cursos em estabelecimentos de ensino superior, públicos ou
particulares, como estagiários.

Art. 2º  A contratação a que se refere o art. 1º será regida pelo constante desta

Resolução, respeitado o previsto na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, ou norma
posterior que vier a substituí-la.

Art. 3º  Compreende-se por estágio, o ato educativo supervisionado, desenvolvido

no ambiente de trabalho, visando à preparação para o trabalho produtivo de estudantes que estejam
frequentando o ensino regular, em instituições de educação superior.

§ 1º  O estágio poderá ser exercido em qualquer setor da Câmara Municipal que

tenha efetiva condição de proporcionar experiência prática na linha de formação do estagiário.

§ 2º  Poderão estagiar estudantes com no mínimo 16 (dezesseis) anos de idade.

Art. 4º  Os estudantes contratados pela Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá, como estagiários, cumprirão uma jornada de seis horas diárias, sem intervalo
intrajornada.

Art. 5º  Os estagiários admitidos pela Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá perceberão, a título de bolsa, R$ 1.776,87 (um mil, setecentos e setenta e seis reais e
oitenta e sete centavos).

Parágrafo único. Será concedido o auxílio-transporte no valor de R$ 298,76

(duzentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos).

Art. 6º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá poderá

contratar até o máximo de 22 (vinte e dois) estagiários.

Art. 7º  Quando da admissão, os estagiários deverão assinar o competente Termo
de Compromisso de Estágio.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
S

A
LI

C
E

 G
A

LV
A

O
F

IL
IP

P
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
:0

32
03

50
38

08
 D

at
a:

22
/0

5/
20

25
 1

3:
56

:2
4

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

E
C

IR
R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:1
44

70
07

08
58

 D
at

a:
22

/0
5/

20
25

 1
4:

22
:3

0

4

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

         Resolução nº 726, de 21 de maio de 2025 – continuação.                                                                 -2-

Parágrafo único. O termo de compromisso firmado ficará automaticamente

revogado a partir do momento em que o estagiário, por qualquer motivo, deixar de frequentar o
curso no qual está matriculado.

Art. 8º  O desligamento do estagiário ocorrerá:

I - automaticamente, ao término do prazo acordado;

II - pelo não comparecimento injustificado por mais de 10 (dez) dias consecutivos

ou não, no período de um mês;

III - pela conclusão e/ou interrupção do curso;

IV - a pedido do estagiário;

V - a qualquer tempo de acordo com os interesses da Câmara Municipal da

Estância Turística de Guaratinguetá;

VI - pelo descumprimento do termo de compromisso e/ou plano de estágio;

VII - pelo descumprimento das disposições desta Resolução.

Art. 9º As despesas resultantes desta Resolução, correrão por conta de dotação

deste Legislativo, constantes do Orçamento do Município, complementadas caso seja necessário.

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, especialmente a Resolução nº 574, de 27 de setembro de 2007.

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e um dias do mês de maio de
dois mil e vinte e cinco.

ROSALICE GALVÃO FILIPPO FERNANDES

Presidente da Câmara

Projeto de Resolução nº 0010-2025, de
autoria da Mesa Diretora

Publicada, nesta Câmara, na data supra.

VALDECIR RODRIGUES DE ALMEIDA
Diretor de Assuntos Parlamentares

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350037003600390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE GUARATINGUETÁ

6

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO

7

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO

8

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO

9

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO

10

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO

11

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA DE GUARATINGUETÁ

12

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA DE GUARATINGUETÁ

13

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA DE GUARATINGUETÁ

14

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA DE GUARATINGUETÁ

15

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

16

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

17

ANO 64 Guaratinguetá, 22 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.180

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO